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Актуальность и необходимость проведения исследований по теме

диссертации. Метод математического моделирования был предложен и

обоснован академиками А.Н. Тихоновым, А.А. Самарским, Н.Н. Яненко,

Г.И. Марчуком, Н.Н. Моисеевым А.Ф. Сидоровым и другими. В работах

А.А. Самарского и его соратников С.П. Курдюмова, В.А. Галактионова и

А.П. Михайлова отражен яркий пример удачного сочетания аналитических и

численных методов моделирования нелинейных процессов

теплопроводности и нелинейных объемных энерговыделение. Теории

нелинейных волн гидродинамического происхождения были рассмотрены

Жозефом Буссинеском, Дидериком Кортевегом и Густавом де Фризом.

Несмотря на многочисленные работы ученых некоторые физические

явления, например, волновые процессы, дисперсия и диссипация, диффузия и

нелинейные волны гидродинамического происхождения остались

недостаточно изученными. Поэтому данная диссертационная работа

посвящена исследованиям некоторых волновых процессов, описываемых

дифференциальными уравнениями в экстремальных режимах. Изучение

таких физических процессов приводит к необходимости решения

дифференциальных уравнений. Это можно объяснить тем, что многие

физические законы являются дифференциальными уравнениями

относительно некоторых функций, которые характеризуют эти процессы.

Физические законы представляют собой теоретическое обобщение многих

экспериментов и описывают эволюцию искомых величин, как в

пространстве, так и во времени. Кроме того, для исследования этих явлений

создается математическая модель, комплексы программ, проводятся

численные расчеты и графические иллюстрации.

Функционирование систем с экстремальным свойством было изучено в

самых общих предположениях в работах М. Юнуси. Согласно этим работам

общее уравнение с экстремальным свойством, характеризирующее состояние

некоторого объекта (системы, процесса, субстанции и др.), имеет вид
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где L и j
L - некоторые заданные операторы, характеризирующие изменения
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Параметры j могут характеризовать доли наилучшего изменения общего

состояния объекта, образовывающиеся из суммы частных изменений. В

диссертационной работе изучаются такие физические явления, как тепло - и

массообменные, волновые процессы, дисперсия и диссипация, диффузия и

нелинейные волны гидродинамического происхождения в экстремальных

режимах, которые описываются дифференциальными уравнениями в

частных производных второго и третьего порядков. Для исследования этих

явлений используется уравнение, предложенное профессором М. Юнуси:
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Уравнение (2) будем рассматривать в различных случаях: когда

коэффициенты j являются переменными функциями, и когда

коэффициенты j нелинейными функциями, т.е.  txujj ,,  .

Общая характеристика работы

Связь работы с научными проектами. Данная работа выполнена на

основе научного проекта «Моделирование трудовых ресурсов с учетом

временных – возрастных и пространственных распределений», выполненное

на кафедре ИТиА ДФ НИТУ «МИСиС».

Цель исследования заключается в разработке аналитических и

разностных методов моделирования некоторых физических явлений в
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экстремальных режимах, которые описываются дифференциальными

уравнениями в частных производных.

Для достижения поставленной цели сформулированы и решены

следующие задачи:

- построить и исследовать математические модели процессов

теплопроводности и диффузии в экстремальных режимах;

- решить дифференциальные уравнения в экстремальных режимах для

процессов теплопроводности и диффузии, и представить их в виде

равномерно сходящихся рядов Фурье;

- представить решения дифференциальных уравнений в частных

производных в явном виде;

- построить модели и алгоритмы, связанные с разностными

аппроксимациями исходных дифференциальных уравнений в экстремальных

режимах;

- создать комплексы программ для решения разностных

аппроксимирующих задач;

- провести анализ предложенных моделей с помощью компьютерных

экспериментов.

Объектом исследования являются нелинейные волны

математической физики в экстремальных режимах.

Предметом исследований являются модели волновых процессов в

пространстве и процессы гидродинамического происхождения.

Методы исследования. Основными методами исследования являются

современные методы теории дифференциальных уравнений в частных

производных и функционального анализа, методы математического

моделирования и компьютерных экспериментов на языке С++.

Отраслями исследования являются радиотехнические,

энергетические, тепловые, популяционные задачи и процессы

гидродинамического происхождения.
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Этапы исследования составляют подбор волнового процесса,

рассмотрение уравнения, описывающее этот процесс, выбор аналитического

метода решения, представление решения в виде равномерно сходящихся

рядов Фурье, численные расчеты и графические иллюстрации полученных

результатов.

Основной информационной и экспериментальной базой являются

волновые процессы, их решения, функционирование систем в экстремальных

режимах вида (1) и язык программирования С++.

Достоверность диссертационных результатов подтверждается

использованием аналитических методов решения, численных рачетов,

графических экспериментов, а также согласованностью с данными

независимых методов исследований.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

- разработан аналитический метод решения дифференциальных

уравнений в экстремальных режимах;

- для процессов теплопроводности и диффузии в экстремальных

режимах были проведены исследования и построены математические

модели;

- для указанных выше процессов найдены решения соответствующих

уравнений в экстремальных режимах, и они представлены в явном виде и в

виде равномерно сходящихся рядах Фурье;

- были построены модели и алгоритмы, связанные с разностными

аппроксимациями исходных дифференциальных уравнений в экстремальных

режимах;

- создан комплекс программ для решения разностных

аппроксимирующих задач;

- для модельных данных проведены компьютерные эксперименты.

Теоретическая ценность исследования. Разработанные методы

можно использовать для решения аналитических задач в процессах,

имеющих волновую природу. Полученные результаты диссертации
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представляют собой дальнейшее развитие исследования физических

процессов при помощи дифференциальных уравнений и математического

моделирования.

Практическая ценность исследования. Полученные результаты

могут быть использованы при моделировании эколого–экономических

процессов и других процессов естествознания и обществоведения.

Положения, выносимые на защиту. На защиту выносятся следующие

результаты, полученные автором:

- разработаны аналитические методы исследования волновых

процессов;

- составлены математические модели процессов теплопроводности и

диффузии в экстремальных режимах;

- решения уравнений, описывающие волновые процессы, представлены

в виде равномерно сходящихся рядов Фурье;

- исследованы и обоснованы модели и алгоритмы, связанные с

разностными аппроксимациями исходных уравнений в экстремальных

режимах;

- проведены компьютерные эксперименты с модельными данными и их

анализ.

Личный вклад соискателя заключается в сборе и анализе научной

литературы по теме диссертационной работы, постановке задач

исследования, непосредственном участии в решении поставленных задач,

обработке, анализе и интерпретации полученных результатов.

Апробация диссертации и информация об использовании ее

результатов. Основные результаты диссертации обсуждались на научных

семинарах кафедры высшей математики Таджикского технического

университета имени академика М.С. Осими, кафедры информатики

Таджикского национального университета, кафедры математики Института

предпринимательства и сервиса, ежегодных апрельских конференциях ТТУ
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имени М.С. Осими, на Международной научной конференции «Актуальные

проблемы математики и ее приложений», посвященной 20-летию XVI сессии

Верховного Совета Республики Таджикистан и 60-летию доктора физико-

математических наук, профессора Сафарова Дж. С., Международной научной

конференции «Современные проблемы математики и еѐ преподавания»,

посвящѐнной 20-летию Конституции Республики Таджикистан и 60-летию

учѐных математиков А. Мухсинова, А.Б. Назимова, С. Байзаева, Д.

Осимовой, К. Тухлиева (Худжанд, 2014), Республиканской научной

конференции «Актуальные проблемы современной науки», посвященной 70-

летию Победы в ВОВ (Душанбе, 2015), Международной научной

конференции «Современные проблемы математики и еѐ приложений»,

посвященной 25-летию Государственной независимости Республики

Таджикистан (Душанбе, 2016), XI-международной научно-теоретической

конференции, посвящѐнной 70-летию образования Таджикского

национального университета и 70-летию доктора физико-математических

наук, профессора Юнуси Махмадюсуф Камарзода (Душанбе, 2018),

Международной научно-практической конференции «Электроэнергетика

Таджикистана: актуальные проблемы и пути их решения», посвященной 80 -

летию профессора кафедры электроэнергетики ДФ НИУ МЭИ Иноятова

М.Б., 70 – летию доцента кафедры электроэнергетики Шамсиева М.В. и

приуроченный ко «Дню энергетики» (Душанбе, 2019).

Публикация результатов диссертации. Основные результаты

диссертации опубликованы в 44 научных статьях, 1 из которых опубликован в

журнале, входящий в научную базу Scopus, 6 статьей в рецензируемых

журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при
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Президенте Республики Таджикистан и ВАК Министерство науки и высшего

образования Российской Федерации, и 2 в других журналах и изданиях.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит

из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы.

Общий объем диссертации составляет 161 страниц компьютерного набора,

включающих в себя список использованной литературы из 112 наименования

и 2 приложений.

Краткое содержание работы

Во введении обоснована актуальность темы, приведѐн обзор работ по

теме диссертации и кратко изложено содержание глав диссертации.

Первая глава посвящена моделированию волновых процессов в

экстремальных режимах. Здесь мы рассматриваем процессы малых

продольных и поперечных колебаний струны, масса - и теплообмена,

диффузии, тепловые волны с особенностями и распространение звука в

одномерной среде. Для рассмотрения таких процессов в основном мы

используем метод Фурье или метод разделения переменных, являющиеся

одним из наиболее распространенных методов решения уравнений с

частными производными. Эта глава состоит из четырех параграфов.

В первом параграфе рассматриваются процессы малых поперечных и

продольных колебаний струны, которые описываются дифференциальным

уравнением в частных производных второго порядка с постоянными

коэффициентами вида
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модель таких физических процессов, которые характеризуются начальным

состоянием явления и процессом его протекания. После этого предлагаем

алгоритм решения этой задачи, который в дальнейшем служит в качестве

основного метода решения дифференциальных уравнений в частных

производных n-го порядка.

Для этого уравнения решения были представлены в следующих видах:

В экспоненциальном классе:
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2

2,0

0

2

21

1,0

2

2,0



























































































































jj

jjjj

m

j

jj

jjjj

m

m

xx
qCpp

xx
qCpp

tt
qCpp

qCp

uqCppu

tt
qCpp

qCp

uqCppu
u

(1.2)

б) При ),1(,0)(4,0)(4 22 mjqCpqCp jjj  :

 

  .)(
2

exp1

)(
2

exp
2

1
,0,0

001,02,01,0

 














































m

j
jj

j
jj xx

p
xx

tt
p

ttu
p

uuu

(1.3)

в) При ),1(,0)(4,0)(4 22 mjqCpqCp jjj  :
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.)(
2

)(4
sin

)(
2

)(4
cos)(

2
exp

)(
2

)(4
sin

)(4

2

)(
2

)(4
cos)(

2
exp

,0

2

2

,0

2

,0

0

2

2

1,02,0

0

2

1,00






































































jj

jjj

m

j

jj

jjj

jj

j

xx
qCp

xx
qCp

xx
p

tt
qCp

qCp

puu

tt
qCp

utt
p

u

(1.4)

Также в этом параграфе рассмотрена математическая модель для выше

изложенного процесса, описывающаяся уравнением


 











































 m

j x

u
p

x

u

t

u
p

t

u
n

j

j

j

n

1
2

2

2

2

, (1.5)

и решения представлены и в простом классе, и в экспоненциальном.

Во втором параграфе рассматривается уравнение колебания гибкой

струны, которое относится к одномерному волновому уравнению, и

составлен алгоритм решения этого уравнения. Этот процесс описывается

дифференциальным уравнением вида

,
1

)(1
2

2
)(1


 






















































 m

j

n

j
x

u
j

k

j
xj

x
j

a

n

t

u
ta (1.6)

где nm,  2, nm - натуральные числа, ),1(0 mjk
j

 , ),( xtu
- искомая

функция, ,),...,,( 21

m

m Rxxxx 
,00  tt )(ta и ),1()( mjxa

jj


-

непрерывные функции своих аргументов.

Основным результатом данного параграфа является следующая

теорема:
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 Теорема 1. Пусть )(ta и ),1()( mjxa jj 

- непрерывные функции

своих аргументов и C и ),1( mjC j 

- являются решением уравнения

согласования

.

1

n
m

j

n
j CC 



(1.7)

Тогда решение уравнения (1.6) в соответствии с вспомогательной

переопределѐнной системой уравнений

 

 












































),,1(,

,

1

2

2
1

mjC
x

u
k

x
xa

C
t

u
ta

j

j

j

j

jj

(1.8)

представляется в виде

.)()()(

0 00 0 1
00201   



jx

jx jx
j

m

j j

jt

t t

ddzza
k

C
ddzzaCttuuu


 (1.9)

причѐм это решение с начальными условиями

.),,,;(,),,,;( 0200201001002010 uxxxt
t

u
uxxxtu mm 




  (1.10)

является единственным.

В третьем параграфе представляется модель волн с особенностями.

Здесь рассматриваются уравнения, которые описывают процессы

распространения звука и электромагнитные волны в одномерной

непроводящей среде. Также эти уравнения описывают плотность газа, его

давление и потенциал скоростей, составляющие вектора напряженности

электрического и магнитного полей и соответствующие потенциалы.

В частности, рассмотрим процесс тепловых волн с особенностями,

который описывается дифференциальным уравнением в частных

производных второго порядка с переменными коэффициентами вида
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,
1

2

2
2

2

2
2


 













































 m

j

n

x

u
xp

x

u
x

n

t

u
pt

t

u
t

j

jj

j

j
(1.11)

где nm, )1,( nm - заданные натуральные числа, ,00  tt ,),...,,( 21

m

m Rxxxx 

0p и 0jp ),1( mj  - заданные действительные числа, ),( xtu - искомая

функция.

Для этого уравнения были найдены решения и в простом классе, и в

экспоненциальном.

В простом классе:

   

 

 

 

.ln
1

ln
1

1

21

1

21

11

1 ,001

1

,0

1

0
2

2,00

2

2,001,0
2


























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
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




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




































m

j j

j

j

j
m

j

p

j

j

p
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x

x

p

C

t

t

p

C

x

x

t

t

p

Cutp

p

Cutpup
u

j

(1.12)

В экспоненциальном классе:

а) При     ),1(,041,041
22

mjCpCp jj  :

.

4)1(2

24)1(1

4)1(2

24)1(1

4)1(1
2

1

,0

1

4)1(1
2

1

,0

4)1(1
2

1

0

21

02001
2

4)1(1
2

1

0

21

02001
2

2
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2
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



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
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
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












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
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

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
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

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


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




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 
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
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

 









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
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x

x
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t
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utuCpp

t

t
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utuCpp
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 (1.13)

б) При     ),1(,041,041
22

mjCpCp jj  :

14

 














































 


m

j

p

j

j

j

j
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x

x

x

t

t

t

tutup
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1

2

1

,0,0

2

1

00

02001
1,0 .ln1ln

2

21
(1.14)

в) При     ),1(,041,041
22

mjCpCp jj  :

   

 

   

 
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 (1.15)

Четвѐртый параграф этой главы посвящѐн представлению модели

волновых процессов с вырождениями.

В частности, рассматриваем уравнения колебания струны вида

,
1 2
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 (1.16)

где nm, )1,( nm - заданные натуральные числа, ,00  tt
m

m Rxxxx  ),...,,( 21
и

),( xtu - искомая функция.

Для этого дифференциального уравнения найдены решения в простом

классе:

а) При 034 C и ),1(,042 mjCp jj  :
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б) При 034 C и ),1(,042 mjCp jj  :
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в) При 034 C и ),1(,042 mjCp jj  :
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 (1.19)

Также в этом параграфе исследован волновой процесс, описываемый

уравнением
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Имеет место следующая теорема:

Теорема. Пусть ),1( mjCиC j  - являются решением уравнения

согласования (1.7). Тогда решения уравнения (1.16), удовлетворяющие

начальным условиям (1.10), представляются в видах (1.17) - (1.19).

Вторая глава посвящена волновым процессам, описываемых

дифференциальными уравнениями в частных производных более второго

порядка. В параграфах 1-3 исследованы теории нелинейных волн, в основном

гидродинамического происхождения. В этой области играют важную роль

нелинейные уравнения в частных производных третьего порядка. Такие

процессы впервые были рассмотрены Жозефом Буссинеском в 1877 году, но

подробный анализ был проведен Дидериком Кортевегом и Густавом де

Фризом в 1895 году. Для таких уравнений найдено большое количество
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точных решений, представляющих собой стационарные нелинейные волны.

В том числе эти уравнения имеют решения солитонного типа. Особое

значение солитонам придает тот факт, что любое начальное возмущение,

экспоненциально спадающее на бесконечности, с течением времени

эволюцирует в конечный набор солитонов, разнесѐнные в пространстве.

В параграфах 4-6 рассмотрены процессы, описываемые

дифференциальными уравнениями в частных производных четвертого,

пятого и k-того порядков.

В первом параграфе этой главы рассматриваются нелинейные волны

гидродинамического происхождения. Исследуем волновой процесс,

описываемый дифференциальным уравнением с постоянными

коэффициентами вида
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где  )2,(, nmnm заданные натуральные числа, 0t , ,),,...,( 21

m

m Rxxx 

),1(,,,
____

mjqpqp jj  - действительные числа, ),( xtu - искомая функция.

Для нахождения решений этих уравнений задаѐм начальные условия

вида

),3,2,1(,),...,,;( 00020101

1









iuxxxt
t

u
imi

i

(2.2)

и составим соответствующие переопределѐнные системы уравнений и

находим их решения.

В простом классе:

а) При 0q ,0,0p ,0  jj qp ),1(
____

mj  и 04p ,04 2

j


[…]


общим решением уравнения (2.4.1), получаем два случая:
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1. При 0p получаем решение в виде
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где
0000

,,, DCBA - произвольные постоянные.

Потребуем выполнение начальных условий (2.1.3) и находим значения

этих постоянных:
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Подставляя найденные значения постоянных (2.4.5) в (2.4.4) получаем:
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2. При 0p получаем решение в виде
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где 1111 ,,, DCBA - произвольные постоянные.

Теперь потребуем выполнение начальных условий (3.1.5) и находим

значения постоянных:
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Подставляя найденные значения (2.4.8) в (2.4.7) получаем:
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(2.4.9)

2. Этот пункт данного параграфа посвящен волновым процессам, которые

описываются дифференциальным уравнением в частных производных

четвертого порядка вида [44-А]
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 Следствием уравнения (1.1.3), при дифференциальных операторах
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является модельное дифференциальное уравнение (2.4.10).

Составим переопределенную систему дифференциальных уравнений
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которая определяет класс экспоненциальных решений уравнения (2.4.10).

Напишем общее решение системы (2.4.11), которое является общим

решением уравнения (2.4.10) в экспоненциальном классе. Для этого

существует три случая:

1. Пусть 0q ,0 
jj

CCq )1(
____

mj  . Тогда общее решение уравнения

(2.4.10) в классе функций, удовлетворяющих систему (2.4.11),

представляется в виде:

96

 

  ,
2

3
sin)(

2

3
cos

)(
2

)(4
sin

)(
2

)(4
cos)(

2

)(4
exp

)(
2

)(4
exp),...,,(

0

3

0

3

)(
2

1
0

2

2

0

2

20

2

2

0

2

221

0

3

0
3







































































































































jj

jj

jj

jj

xx
Cp

m

j

xxCp

m

xx
Cp

xx
Cp

eett
pCqp

E

tt
pCqp

Dtt
pCqp

B

tt
pCqp

Axxxtu

jj

jj

jjjj

(2.4.12)

где 2222 ,,, ЕDBA произвольные постоянные числа.

Потребуем, чтобы решения вида (2.4.12) удовлетворяли начальным

условиям (2.1.3), откуда легко следует, что
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 2. Пусть 0,0  jj CqCq )1(
____

mj  . Тогда, как и раньше, решение

уравнения (2.4.10) с учетом начальных условий (2.1.3) переставляется в виде
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где
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 3. Пусть 0;0  jj CqCq , )1(
____

mj  . Тогда, аналогично решение

уравнения (2.4.10) с учетом начальных условий (2.1.3) представляется в виде
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 2.5 Нелинейные дифференциальные уравнения в частных

производных пятого порядка и процессы описываемыми ими

1. В этом пункте исследуется модель волновых процессов, которые

описываются дифференциальным уравнением в частных производных пятого

порядка с постоянными коэффициентами вида [39-А]
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где nm, )1,( nm - заданные натуральные числа, ,00  tt
m

m Rxxxx  ),...,,( 21 - заданные действительные числа, ),( xtu - искомая

функция.

Пусть ),( xtu - характеризует состояние некоторого объекта в точке x

за момент времени t , a
3

3

4

4

t

u
p

t

u
L









 и ),1(,

4

4

5

5

mi
x

p
x

L
j

j

j

j










 -

некоторые операторы, осуществляющие изменение состояния этого объекта.

Исследование таких процессов приводят к модельному уравнению с

экстремальными свойствами вида (1.1.2).

Для данного уравнения (2.5.1) потребуем выполнение начальных

условий вида (2.1.3) и составим вспомогательную переопределѐнную

систему уравнений вида
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который определяет соответственно решений уравнения (2.5.1). Здесь C и
j

C

),1( mj  произвольные действительные числа, являющиеся решением

уравнения согласования (1.1.7).

Теперь напишем общее решение системы (2.5.2), которое является

решением уравнения (2.5.1):
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где KPNM ,,, - произвольные постоянные.

Теперь потребуем выполнение начальных условий (2.1.3) и находим

значения этих постоянных:
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Подставляя найденных значений постоянных (2.5.4) в (2.5.3) получаем:
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2. В этом пункте рассматривается модель волновых процессов, которые

описываются дифференциальным уравнением вида [38-А]
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 Пусть ),( xtu - характеризует состояние некоторого объекта в точке x в

момент времени t , a
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операторы, осуществляющие изменение состояния этого объекта. Тогда в

самых общих случаях такие физические процессы приводят к модельному

уравнению с экстремальными свойствами вида (3.1.3).

Для нахождения решений задачи Коши для рассматриваемого процесса

задаѐм начальные условия вида (2.1.3) и составим вспомогательную

переопределѐнную систему уравнений вида
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который определяет соответственно решений уравнения (2.5.6) в простом

классе.

Напишем общее решение системы (2.5.7), которое является решением

уравнения (2.5.6):

     
    

      ,
!4

1sin

cos

4
0

3
0

2
0

1
00

4
4

0
4

321

0

0
4

0
4





















jj
j

jxxp

jj

jj

m

j
jj

ttpttp

xx
p

C
exx

xxxxttpM

ttpMeMeMu

jjj

(2.5.8)

где 4321 ,,, MMMM - произвольные постоянные.

Теперь потребуем выполнение начальных условий (2.1.3) и получаем:
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3. В этом пункте рассматривается модель волнового процесса, который

описывается дифференциальным уравнением вида [40-А]
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 Пусть ),( xtu - характеризует состояние некоторого объекта в точке x

за момент времени t , a
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некоторые операторы, осуществляющие изменение состояния этого объекта.

Для нахождения решения данного уравнения задаѐм начальные

условия вида (2.1.3) и составим вспомогательную переопределѐнную систему

уравнений вида
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которая определяет соответственно решений уравнения (2.5.10).

Напишем общее решение системы (2.5.11), которое является решением

уравнения (2.5.10):
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(2.5.12)

где 4321 ,,, NNNN - произвольные постоянные.

Теперь потребуем выполнение начальных условий (2.1.3) и находим

значения этих постоянных:
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4. В этом пункте рассматривается модель волнового процесса, который

описывается дифференциальным уравнением вида [6-А]
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 Пусть ),( xtu - характеризует состояние некоторого объекта в точке x

за момент времени t , a
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некоторые операторы, осуществляющие изменение состояния этого объекта.

Для нахождения решения данного уравнения задаѐм начальные

условия вида (2.1.3) и составим вспомогательную переопределѐнную систему

уравнений вида
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которая определяет соответственно решений уравнения (2.5.14).

При нахождение общего решения системы (2.5.15), которое является

общим решением уравнения (2.5.14), получаем два случая:

1. При 0p получаем решение в виде
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где 4321 ,,, ММММ - произвольные постоянные.

Теперь потребуем выполнение начальных условий (2.1.3) и находим

значения этих постоянных:
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 Подставляя найденные значения постоянных в (2.5.16), получаем:
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(2.5.18)

2. При 0p получаем решение в виде
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(2.5.19)

где 4321 ,,, NNNN - произвольные постоянные.

Теперь потребуем выполнение начальных условий (2.1.3) и находим

значения этих постоянных:
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 Подставляя найденные значения постоянных в (2.5.19) получаем:
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5. В этом пункте рассматривается модель волновых процессов с

вырождениями, которые описываются дифференциальным уравнением вида

[42-А]
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Пусть ),( xtu - характеризует состояние некоторого объекта в точке x
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некоторые операторы, осуществляющие изменение состояния процесса.

Составим вспомогательную переопределѐнную систему уравнений

вида
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который определяет соответственно класс простых решений уравнения

(2.5.22).

Находим общее решение системы (2.5.23), которое является общим

решением уравнения (2.5.22)

 

 

 

 
 

 
 

,
4

0!4

1

03

0

2

00
1

4

0!4

4

0!4

02

3 13
sin

2
3 213

0302
3 1

02

3 13
cos

2
3 213

0302
3 1

01
3 212

02

3 1

0
3 1

2
3 213

0302
3 1

01
3 21













 


 
















 





 






 





 

































































































j
x

j
x

j
p

j
C

m

j

j
x

j
x

j
p

e
j

x
j

x
j

x
j

x
j

x
j

x

j
x

j
x

j
p

j
C

j
x

j
x

j
p

j
C

tt
C

mC

uuC

tt
C

mC

uuCuC

tt
C

e
ttC

e
mC

uuCuC
u

(2.5.24)

106

2.6 Нелинейные дифференциальные модели произвольного

порядка со специальными коэффициентами

В настоящий параграф исследуется процессы, описывающие

дифференциальным уравнением в частных производных k-того порядка вида

[13-А]


 




































 m

j

n

k
j

x

uk

j
x

j
a

n

kt

uk
ta

1
)(1)(1 (2.6.1)

где, k, nm, (k, 2, nm )-натуральные числа, ),( xtu - искомая функция,

,0,),...,,( 021  ttRxxxx m
m )(ta и ),1()( mjxa

jj
 -непрерывные

функции своих аргументов.

Для нахождения решений уравнения (2.6.1) введем вспомогательную

переопределенную систему дифференциальных уравнений вида
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которая определяет класс простых решений для рассматриваемого уравнения

(2.6.1). Здесь ),1( mjCиC j  -произвольные действительные числа,

являющиеся решением уравнения согласования (1.1.7).

Общее решение уравнения (2.6.1) в классе простых решений, т.е.

удовлетворяющих систему уравнений (2.6.2), представляется в виде
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 (2.6.3)

где ),1(
___

kiAi  -произвольные постоянные числа.

Имеет место:

Теорема. Пусть ),1()()( mjxaиta jj  -непрерывные функции своих

аргументов и пусть ),1( mjCиC j  -являются решением уравнения

согласования (1.1.7). Тогда решение уравнения (2.5.17), удовлетворяющее

начальным условиям (2.1.3) в простом классе представляется в виде
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 Теперь наши рассуждения подкрепим примерами:

1) Пусть
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где  )2,,(,, mnkmnk натуральные числа, ),1()1,;0,(, mjaaaaaa jjj 

произвольные действительные числа.
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 Тогда из переопределѐнных систем дифференциальных уравнений
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где ),1( mjСиC j  , как и раньше, являются решением уравнения

согласования (1.1.7), с учетом начальных условий (2.1.3), соответственно

получаем:
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Заключение

1. Построены модели и алгоритмы для исследования волновых процессов,

описываемых дифференциальными уравнениями в частных производных

второго и третьего порядков.

2. Исследованы: процессы малых поперечных и продольных колебаний

струны; распространения звука в одномерной среде; электромагнитные

волны; нелинейные волны гидродинамического происхождения;

распространение гравитационных волн в мелкой воде; гравитационные

волны с вырождениями; дисперсия и диссипация энергии.

3. Разработаны аналитические методы решения дифференциальных

уравнений в частных производных второго и третьего порядков в

экстремальных режимах.

4. Получены решения рассмотренных дифференциальных уравнений в

явном виде, и они представлены в виде равномерно сходящихся рядов Фурье.

5. Созданы и обоснованы разностные алгоритмы для полученных рядов

Фурье, которые описывают волновые процессы.

6. Создан комплекс программ для решения разностных

аппроксимирующих задач.

7. Проведены компьютерные эксперименты при функционировании

возникающих волн в различных случаях.

8. Проведен анализ полученных результатов в виде графических

иллюстраций.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Приводимые ниже эксперименты были проведены вместе с

научным руководителем проф. Юнуси М.К. и к.т.н. Туйчиевым Л. для

процесса малых поперечных и продольных колебаний струны, которые

описывается дифференциальным уравнениям с постоянными

коэффициентами в экстремальных режимах вида
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Эксперимент 2.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Приводимые ниже эксперименты были проведены вместе с научным

руководителем профессором Юнуси М.К. для процесса распространения

популяционных волн в экстремальных режимах, которые описываются

дифференциальным уравнением с постоянными коэффициентами вида
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