## ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертационную работу Кодирова Одина Каххоровича «Математическое моделирование некоторых волновых процессов, описываемых дифференциальными уравнениями в экстремальных режимах», представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ**

**1. Актуальность темы.** Вопросами математического моделирования занимались А.Н.Тихонов, А.А.Самарский, Н.Н.Яненко, Г.И.Марчук, Н.Н.Моисеев, А.Ф.Сидоров, З.Д.Усманов, М.К.Юнуси, Ф.С.Комилов, С.Х.Мирзоев, Р.Н.Одинаев и другие учёные. В работах А.А. Самарского и его соратников С.П. Курдюмова, В.А. Галактионова и А.П. Михайлова отражен яркий пример удачного сочетания аналитических и численных методов моделирования нелинейных процессов теплопроводности и нелинейных объемных энерговыделений. Теории нелинейных волн гидродинамического происхождения были рассмотрены Жозефом Буссинеском, Дидериком Кортевегом и Густавом де Фризом.

Несмотря на многочисленные работы ученых, некоторые физические явления, например, волновые процессы, дисперсия и диссипация, диффузия и нелинейные волны гидродинамического происхождения остались недостаточно изученными.

Диссертационная работа Кодирова О.К. посвящена вопросам математического моделирования волновых процессов в экстремальных режимах. Исследована и создана математическая модель некоторых волновых процессов, описываемых дифференциальными уравнениями в частных производных второго и третьего порядков, которые характеризуют состояния и происхождения этих процессов. Также создан к нему комплекс программных средств для наглядной иллюстрации волновых процессов.

Как известно, одна из главных особенностей приложения дифференциальных уравнений к решению физических задач состоит в определении экстремального свойства рассмотренных уравнений по отношению к некоторым параметрам и коэффициентам, входящим в них. Такие уравнения с экстремальным свойством возникают при решении ряда

задач моделирования и оптимального управления. Ввиду этого изучение таких задач является актуальным в настоящее время.

## **2. Оценка содержания диссертации, её завершенность.**

Диссертационная работа выполнена в классическом стиле и состоит из введения, двух глав, разделенных на параграфы, библиографического списка, содержащего 90 наименований. Общий объем работы составляет 130 печатных страниц стандартного формата.

Во введении обосновывается актуальность темы, дается краткий обзор работ, близких к теме диссертации, и излагаются основные результаты диссертации.

В первой главе рассматриваются волновые процессы в экстремальных режимах. В частности, исследованы такие физические процессы, которые описываются дифференциальными уравнениями в частных производных 2-го порядка. Решения рассматриваемых уравнений представлены в явном аналитическом виде. Кроме того, эти решения представляются в возможных классах решений, то есть, в простых и экспоненциальных классах.

Во второй главе исследуется теория нелинейных волн гидродинамического происхождения. Следует отметить, что в этом направлении важную роль играют нелинейные уравнения в частных производных третьего порядка. Такие процессы впервые в 1877 году были рассмотрены Жозефом Буссинеском, а подробный анализ в 1895 году провели Дидерик Кортвег и Густав де Фриз. Для таких уравнений было найдено большое количество точных решений, которые представляют собой стационарные нелинейные волны. Эти уравнения имеют решения солитонного типа. Солитонам особое значение придаёт тот факт, что любое начальное возмущение, экспоненциально спадающее на бесконечности, с течением времени эволюционирует в конечный набор солитонов, которые разнесутся в пространстве.

В конце работы приведены два приложения, в которых представлены многие эксперименты, проведённые автором диссертации, по полученным результатам.

Работа в целом является завершённым научным исследованием.

**3. Новизна и достоверность полученных результатов.** Основные результаты, приведённые в диссертационной работе, являются новыми, достоверными и состоят в следующем:

- разработан аналитический метод решения дифференциальных уравнений в экстремальных режимах;
- для процессов теплопроводности, малых продольных и поперечных колебаний струны, распространения звука, электромагнитных волн и нелинейных волн гидродинамического происхождения в экстремальных режимах были проведены исследования и построены математические модели;
- для указанных выше процессов найдены решения соответствующих уравнений в экстремальных режимах и они представлены в явном виде;
- для модельных данных проведены компьютерные эксперименты.

**4. Теоретическая и практическая значимость полученных результатов.** Данная диссертация представляет собой цельное научное-теоретическое исследование, содержащее результаты по теории дифференциальных уравнений с частными производными.

Разработанные методы можно использовать для решения аналитических задач в процессах, имеющих волновую природу. Полученные результаты диссертации представляют собой дальнейшее развитие исследования физических процессов при помощи дифференциальных уравнений и математического моделирования.

**5. Достоинство и недостатки в содержании и оформлении диссертации, влияние отмеченных недостатков на качество исследования.** Достоинствами диссертационной работы Кодирова О.А. является тщательность проведённого анализа поставленных задач, строгое математическое доказательство приведённых утверждений и логичная последовательность изложения результатов.

Диссертация выполнена добросовестно, хотя можно встретить отдельные технические и орфографические ошибки, которые легко исправимы и не влияют на качество диссертационной работы.

**6. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** Достоверность и новизна полученных автором результатов не вызывает сомнений. Все основные положения диссертации строго обоснованы и опубликованы в научной печати, в том числе в 7 изданиях, соответствующих списку ВАК при Президенте Республики Таджикистан для публикации результатов кандидатских диссертаций. Результаты диссертации неоднократно докладывались на международных конференциях и семинарах.

Полученные автором результаты могут быть использованы в Таджикском национальном университете, в Таджикском техническом университете имени М. С. Осими, в филиале МГУ имени М.В. Ломоносова в городе Душанбе, а также в других научно-образовательных учреждениях и научных коллективах, занимающихся исследованиями дифференциальных уравнений и их приложениями.

**7. Соответствие автореферата основному содержанию диссертации.** Автореферат диссертации достаточно полно отражает её содержание.

**8. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным «Положением о присуждении учёных степеней».** Диссертационная работа Кодирова О.К. представляет собой завершённое научное исследование. Работа содержит новые научные результаты по

качественной теории дифференциальных уравнений с частными производными, которые являются несомненным самостоятельным дополнением автора в теорию этих уравнений.

Диссертационная работа «Математическое моделирование некоторых волновых процессов, описываемых дифференциальными уравнениями в экстремальных режимах» полностью соответствует всем требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан о присуждении ученых степеней, а её автор Кодиров О.К. заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

**Официальный оппонент:**

Абдукаримов Махмадсалим Файзуллоевич - кандидат физико-математических наук по специальности 01.01.02 - Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление, доцент, заместитель исполнительного директора Филиала МГУ имени М. В. Ломоносова в городе Душанбе

**Юридический адрес:** 734003, Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. Бохтар, 35/1, Филиал МГУ имени М.В. Ломоносова в городе Душанбе

**Адрес официальной страницы в сети интернет:** <https://msu.tj/>

**Электронная почта:** [info@msu.tj](mailto:info@msu.tj)

**Тел.:** (+992 37) 227-11-25

Подпись Абдукаримова М. Ф. заверяю

Начальник ОК и СР

Х. Т. Назарова

« 04 » ноября 2020г.